putant observant. *Impius autem est non qui tollit multitudinis deos, sed qui diis opiniones multitudinis applicat.* (124) *Non enim sunt anticipations, sed opiniones falsæ plurimorum de diis enuntiationes: unde detimenta maxima pessimis quibusque a diis inferuntur, et commoda item probis.* *Quippe suis virtutibus per omnia delectati similes amplectuntur, omne quod hujusmodi non est alienum existimantes.* *Consuces autem putare nihil ad nos pertinere mortem: bonum enim omne ac malum in sensu est, sensus autem privatio mors est.* *Unde recta cognitio quod nihil ad nos sit mors, jucundam efficit vitæ mortalitatem, non infinitum adjiciens tempus, sed immortalitatis desiderium auferens.* (125) *Nihil enim in vita malum est ei qui vere comprehendit nihil esse in vitæ privatione mali.* *Vanus ergo est qui mortem se timere dicit, non quia præsens mærore conficit, sed futura contristat: nam quod præsens nihil perturbat, id exspectatum inaniter mærore conficit.* *Ilaque maxime horrendum malorum mors nihil ad nos, quoniam quam nos sumus, mors non adest; quam vero mors adest, nos jam non sumus.* *Neque igitur ad viventes neque ad mortuos pertinet: nam iis qui sunt, illa non est; quibus vero adest, jam illi non sunt.* *Atqui plurimi mortem aliquando ut malorum maximum fugiunt, aliquando vero ut requiem eorum quae in vita sunt tristium cupiant.* (126) *Neque igitur non vivere metuit; neque enim ei vita tædio est: neque opinatur mali aliquid esse non vivere.* *Quemadmodum vero cibum non plurimum omnino, sed suavisimum eligit, ita et tempore non longissimo, sed suavissimo fructur.* *Porro qui juvenem bene vivere, senem bene ex vita discedere admonet, fatuus est, non modo ob amorem vita ac studium, verum etiam quod eadem sit meditatio bene vivendi ac bene moriendi.* *Longe autem detrius ius qui dicit, Optimum quidem non natum esse,*

at natum Inferni quam primum claustra subire.

(127) *Nam si quod ita crederet hoc dixit, quomodo non discedebat ex vita? id quippe illi in promptu erat, si quidem haec illi fuisset rata sententia; sin autem ludificans, vanus est in iis quaerieri non possunt.* *Memoria vero tenendum, quod futurum est, neque nostrum esse neque omnino non nostrum, ut ne tanquam futurum prorsus exspectemus neque item quasi non futurum desperemus.* *Reputandum præterea concupiscentias partim esse naturales, partim inanes.* *Atque naturalium aliarū quidem necessariae, aliarū vero tantum naturales: necessariae quae sunt partim ad felicitatem, partim ad corporis tranquillitatem, partim ad vitam ipsam sunt necessariae.* (128) *Horum quippe sine errore speculatio omnem electionem et fugam revocare novit ad bonam corporis valetudinem et animi perturbationum vacuitatem, quoniam hic finis est beate vivendi.* *Hujus enim gratia omnia agimus ut neque doleamus*